
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9720 / 16 PAGINI / 3 LEI L
A

 Z
I

MIERCURI  . 8 SEPTEMBRIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PLAJA 

„DUNĂREA“ 

SE ÎNCHIDE PE 

10 SEPTEMBRIE
SEZON. Plaja „Dunărea“ 

a ajuns la fi nalul scurtului său sezon 

estival, 10 septembrie urmând 

să fi e ultima zi de funcţionare din 

acest an a bazei de agrement. 

> pag. 05

O asociere de trei companii 
bucureștene şi alţi şase subcon-
tractanţi se va ocupa de servicii 
de proiectare pentru extinderea, 
modernizarea și dotarea Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi. 
Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Consiliul Judeţean (CJ) a atribuit 

acestei asocieri lucrări în valoare 
de 1,293 milioane de lei, exclusiv 
TVA. Mai exact, serviciile pentru 
realizarea proiectării sunt cele de 
expertiză tehnică, studiu de feza-
bilitate, studii de teren și alte stu-
dii specifi ce solicitate de cerinţele 
legislative sau normative, precum 
și planul de organizare a spaţiilor 
ce vor fi  eliberate. În luna ianuarie 

a acestui an, președintele CJ, Cos-
tel Fotea, preciza, într-un interviu 
acordat în exclusivitate cotidia-
nului nostru, că se are în vedere 
extinderea Spitalului Judeţean cu 
încă o aripă, obiectiv menit să des-
congestioneze unitatea sanitară. 
„Discutăm despre o nouă clădire, 
cu nouă etaje și saloane cu două-
trei paturi și baie proprie. Acest 

proiect, în valoare de circa o sută 
de milioane de euro, ar rezolva în 
bună măsură problemele sanita-
re din judeţul Galaţi“, a adăugat 
atunci președintele CJ. Noua clădi-
re ar putea fi  proiectată astfel în-
cât să cuprindă, printre altele, 25 
de săli de operaţie şi 75 de paturi 
de terapie intensivă. . George 

Marinescu > pag. 07

Studii pentru extinderea şi modernizarea
Spitalului Judeţean

valuta BNR

€4,94 
$4,16
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.09.2021

O situaţie neaşteptată şi total neplăcută s-a petrecut în ultimele 
zile pe strada Tudor Vladimirescu, într-un cartier de case, unde 
un proprietar a reuşit să provoace o avarie ce pune în pericol 
stabilitatea arterei şi siguranţa imobilelor. O lucrare de branşare 
la reţeaua de canalizare a dus la o tasare accelerată a terenului, 
fapt care i-a alarmat pe vecini, care au cerut sprijinul societăţilor 
edilitare competente. . Mariana Constandache 

www.viata-libera.ro

O stradă 
s-a surpat,
după
o lucrare

p

executată
prost
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03eveniment
Clienţii Engie, notifi caţi 
despre creşterea 
preţului gazelor

16observator
Faţade transformate 
spectaculos,
cu picturi murale

04eveniment
O trupă din Galaţi 
a impresionat în prima 
zi de „X Factor“
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editorial
viaţa liberă
Nu ne fură careva... şi Pânzarul?

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„Eu sunt un tip optimist şi 
cred că trebuie să ajungem şi la 
normalitate“, îmi declara, într-
un interviu publicat în „Viaţa 
liberă“ din 2014, legendarul 
campion Ivan Patzaichin. 
Chiar la normalitate nu a ajuns 
Galaţiul, care demonstrează că 
‘geaba îi curge ditai Dunărea pe 
la nas! Campionul organizator 
de întreceri nautice în canotcă 
reuşise să readucă şi la Galaţi 
ceva din spiritul naval, măcar de 
Ziua Marinei. Şase ani la rând, 
până la COVID, anul trecut. În 
2013, aducea şi la Galaţi celebra 
competiţie de canotaj Oxford - 
Cambridge, după cum afi rma 
atunci Agerpres.

Tot acum dispărut, 
preşedintele UNITER, fascinant 
interpret al lui Hamlet în ‘85, 
Ion Caramitru, director al 
Naţionalului, era atacat, nu cu 
mult înaintea morţii, de un 
ziarist bucureştean (de baştină 
gălăţean, talentat dramaturg), 
pentru că prea ar fi  făcut 
plecăciuni publice sponsorilor 
UNITER... Cât timp eşti viu, vin 
şi atacurile. Au fost însă şi cele 
legate de „Libertatea“...

Invocând acum vestita cursă 
britanică de canotaj, amintesc 
şi de pierderea vasului-berărie 
„Libertatea“, cel născut pe un 
şantier din Scoţia, sub  numele 
de „Nahlin“. În amerindiană, 
„Nahlin“ înseamnă „iute 
de picior“. La Galaţi, au 
fost unii... iuţi de mână! În 

Victor
  

Cilinca
comunism, superbul iaht, 
fost regal britanic, apoi regal 
românesc, s-a tot degradat, dar 
de/căderea sa în proprietate 
privată postdecembristă nu i-a 
adus nici măcar o pensulă de 
vopsea, ci înstrăinarea pe sub 
mână, pentru o sumă ridicolă! 
Ameninţat de distrugere la 
Galaţi, precum Pânzarul, a dat 
Dumnezeu... de ni l-au furat 
unii: are azi un proprietar 
în stare să investească în 
reabilitare, iahtul fi ind acum o 
adevărată bijuterie! A altora!

I s-a reproşat şi ministrului 
Culturii Ion Caramitru 
că nava a fost scoasă din 
ţară cu avizul unei comisii 
a ministerului. Pentru 
reparaţii pe şantierul britanic 
de baştină şi cu condiţia 

maxime

“
Islamismul 

este cariat                           

de fundamentalism, 

creştinismul, 

de secularizare.

VASILE GHICA

sinaxar
8.09.2021

(†) Naşterea Maicii Domnuluiu

înapoi
Aplauzele, energie verde

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aplauzele băieților de la USR-u

PLUS înaintea cuvântării lui Dan 
Barna, un spici de retragere a 
armelor și bagajelor din Guvern, 
sunt înspăimântătoare, așa 
cum le-a caracterizat și Cristian 
Tudor Popescu. Aduc aminte 
de alte vremuri, și tocmai acest 
grup politic părea că militează 
împotriva apucăturilor acelei 
epoci. E posibil ca printre aplaudaci 
să se fi  numărat și atotștiutorul 
Bulai, care n-a priceput mare lucru 
nici din deceniile post-decembriste, 
darămite din regimul ceaușist. Dar 
dacă - Evrika! - loviturile repetate 
de palme generau, de fapt, o 
energie verde pentru trotineta cu 
care aliații de până mai ieri ai PNL-
ului și-au făcut vânt de la Palatul 
Victoria?

Retragere, lăsarea câmpului  u

minat în spate? Parcă am mai 
văzut tabloul ăsta pe undeva. 
Talibanii din tabăra liberală vor 
ocupa locurile rămase libere în 
Guvern. Ah, televiziunea!

Serios, chestiunea nu mai e u

doar despre Cîțu, premier care s-ar 
fi  grăbit să-l demită pe ministrul 
Justiției. Nț. Iată ce scriu useriștii 
într-un comunicat dat acum 
două zile publicității: „Florin 
Cîţu continuă şirul abuzurilor. 
După ce a aprobat jaful naţional 
de 50 de miliarde de lei din banii 
românilor pentru a-şi cumpăra 
susţinere în partid, actualul 
premier merge mai departe şi 
alocă şi mai mulți bani pentru 
primari şi baroni...“ Carevasăzică, 
dacă nu v-ați fi  certat cu șeful 
Executivului, ați fi  închis ochii 
la „jaful naţional“, nu-i așa? 
Mi-e imposibil să cred că, fără 

fricțiunile de săptămâna trecută, 
ați fi  pus mâna pe tastatură ca 
să scoateți rufele murdare ale 
guvernării pe culmea din Piața 
Victoriei. Ziceam și eu, gându-mi 
fuge tot la facturile de la iarnă.

Dar nu se putea ca această u

telenovelă - altă rimă n-am găsit, 
presa noastră rostogolește prea 
mult termenul, deci mi l-am 
asumat - să se încheie oricum, 
ci cu ingredientul care le dă 
gospodinelor motive să-și șteargă 
ochișorii cu șorțul de bucătărie. 
Cătălin Drulă, cel mai vizibil 
ministru al alianței USR-PLUS, 
a trântit ultimul ușa. Dar a dat 
și binețe: „Plec din cauza unui 
premier iresponsabil și incapabil. 
Da, Florine, s-a terminat.“ 
Spectacol, nu altceva. Dacă 
n-aș fi  în toate mințile, aș pleca 
pe fentă. Am auzit că plânsul 
asigură o siluetă de invidiat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
proape are irisuri 
albastre. Departe are 
irisuri verzi. Ion se 

întreabă ce culoare se întâmplă 
dacă (se) amestecă verde cu 
albastru. Maria cu Ion, adică. 
Aproape cu Departe, adică. 
Adicătelea, aproape cu departe, 
nu? Sigur că da! Cum să nu (se) 
întrebe? Şi Departe îşi pune 
aceeaşi întrebare. Dar n-are 
curaj să vină lângă Aproape şi 
să-i spună în faţă. Stă dincolo 
de gard şi trebăluieşte. Dar şi 
trage cu coada ochiului verde 
la Ion. Ion stă dincolo de gard 
şi trebăluieşte. Dar şi trage 
cu coada ochiului albastru la 
Maria. Ion Aproape se apropie 
de Maria Departe şi începe să-i 
spună aşa: „rămân în urmă 

urme de păcat/ eu nu mai am 
putere să le şterg/ am fost 
naiv şi prea (ne)vinovat/ m-am 
încălzit lângă un aisberg.// 
dar am să fi u un cezar până 
când/ ce e al meu va fi  numai 
al meu/ jocul e trist şi zarul 
e rotund/ ce ochi albaştri are 
dumnezeu!“//... Maria Departe 
ascultă şi tace. Apoi, după ce 
n-are curaj să spună nimic, 
se apropie de Ion Aproape şi 
începe aşa să-i zică: „uitau 
să plece păsările toamna/ 
nimeni/ nici chiar dumnezeu 
nu mai ştia să ningă/ nopţile 
erau adevărate victorii ale 
luminii/ iar secundele se 
izbeau aşa de tare undele de 
altele/ încât nu mai auzeam 
decât luna/ galbenă şi rotundă 
ca o mirare.../ atât de mult o 
iubeam pe maria!“... Aproape 
lăcrămează şi-şi aprinde o 

mahorcă-n foaie de ziar. 
Departe lăcrămează şi aduce 
două chisele de dulceaţă. Şi 
două pahare cu apă. Şi încep 
să mănânce şi să bea cu gardul 
între ei. Între ei nu-i numai 
gardul, ci şi prejudecata. 
Şi ruşinea. Şi respectul 
încăpăţânat pentru Ioana şi 
pentru Costică. Şi primăvara 
asta frumoasă. Gardu-i ţine 
departe... însă primăvara-i 
apropie. Măcar sufl eteşte. Şi 
pasărea-cinteză îi apropie. 
Se bâţâie prin salcâmul 
moromeţian şi trilureşte 
devastator: „foaie verde foaie 
rară/ am ajuns la primăvară/ 
am ajuns pe înserate/ şi mă 
uit şi văd cum cade/ pe costişă 
raza lunii/ să se bucure 
nebunii/ că de mult nu mai 
văzură/ o aşa minunătură// 
foaie verde foaie deasă/ iau 

nebunii câte-o rază/ şi o cară 
în spinare/ pân-se face ziua 
mare/ pân-se face noaptea 
mică/ să nu le mai fi e frică/ 
nici de hoţi nici de lichele/ 
să se uite doar la stele// foaie 
verde foaie caldă/ de sulfi nă 
şi lavandă/ staţi oleacă în 
grădină/ ştiu şi cred că va să 
vină/ o mireasă foarte lungă/ 
deie domnul să ajungă/ naltă 
cât e raza lunii/ că aşa sunt 
toţi nebunii// foaie verde mai 
subţire/ ca mustaţa unui mire/ 
foaie verde mai frumoasă/ ca 
blestemul de mireasă/ daţi în 
fl ori şi daţi în poame/ cum dă 
pântecele mamei/ nu cumva 
să mi se pară/ că nu sunt la 
primăvară!“... Se aude o bătaie 
în poartă. Şi la poarta lui Ion, 
şi la poarta Mariei. Oare cine 
să fi e chiar în acest moment 
halucinogen?  .

divina tragedia
APROAPE și DEPARTE

(nerespectată) a păstrării 
pavilionului românesc. 
Chiar ministrul inclusese 
nava pe Lista monumentelor 
naţionale - la categoria 
„Tezaur“! Societatea „Regal“, de 
restaurante, nu de restaurare, 
proprietara vasului, chiar a 
atacat în justiţie includerea 
pe listă. Deşi a pierdut, tot 
ne-a vândut... „Libertatea“! 
Ministerul a dat societatea 
pe mâna Poliţiei Judeţene, iar 
Tribunalul gălăţean i-a scos de 
sub acuzare pe cei implicaţi! 
Actorul a declarat că de fapt 
în mandatul academicianului 
Răzvan Theodorescu, care i-a 
urmat la cârma ministerului, 
vasul a fost scos de pe listă 
şi inclus la categoria „alte 
bunuri“...  .

nec plus ultra
ULTIMA ROCADĂ

ION ZIMBRU            TRUCAJ... CU FRATELE FLORII DE SALCÂM

Câtă LUMINĂ-mi bate-n geam... şi eu nu ştiu

să mai deschid şi s-o primesc... sunt prea pustiu -

plătesc impozit pe PĂCAT,/ cu îngâmfare de ŞAH MAT,

numai NEBUNUL crede-ntruna că sunt viu !!!

REGINA-i dusă prin poghiazuri, hăt de când

m-a prins c-o TURĂ mai în faţă şi plângând -

numai NEBUNUL râde şui/ şi-o strigă pe nebuna lui:

oare de ce n-a stat şi el, ca noi, la rând ???!!!

ce fel de mulţi cu fl ori de câmp la geamul meu

şi toţi se roagă să mă ierte DUMNEZEU -

dar toţi sunt nişte farisei,/ parcă n-au fost PIONII mei,

cică am fost un REGE strâmb şi derbedeu !!!

CAII nechează lung şi trist, spre-un alt tărâm

în care, zilnic, ne urcăm sau coborâm -

eu nici nu urc, nici nu cobor,/ nu sunt nici greu şi nici uşor,

sunt prea umilul frate-al fl orii de salcâm !!!

sigur că da... rămân aici... sunt mort, oricum -

n-acest deşert cu praf şi pulbere şi scrum

numai NEBUNU-i sănătos -/ crede că sunt cel mai frumos:

REGELE lui în veac de veac ANTUM POSTUM !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 40 de noi infectaţi 
şi un decedat, 
în decurs de o zi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 16 gălăţeni testaţi 

în ultimele 24 de ore a fost 

declarat purtător al virusului. 

Galaţiul a mai bifat un deces, iar 

numărul bolnavilor care se afl ă 

în spitale a crescut. În acelaşi 

timp, mai mulţi pacienţi au fost 

reconfi rmaţi la a doua testare.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 762 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 45 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 28.269. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
trei persoane au fost reconfi rma-
te. Din nefericire, ziua de marți a 
mai adus un deces în rândul pa-
cienţilor afl aţi în stare gravă, nu-
mărul victimelor COVID-19 din 
Galați ajungând astfel la 961.

 Marți, 7 septembrie, 18 pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor din județ depistate 
pozitiv și vindecate să crească la 
26.952.

În carantină instituționalizată 
nu se afl a, marți, 7 septembrie, ni-
cio persoană, conform aceleiași ra-
portări. În izolare la domiciliu erau 
264 de gălăţeni declaraţi pozitiv, 
iar numărul celor afl ați în caran-

tină la domiciliu a depășit din nou 
o mie, crescând la 1.122. În izolare 
instituționalizată se afl au 92 de 
bolnavi de COVID-19.De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 196.472 de teste. ,

DIN CE ÎN CE MAI MULŢI BOLNAVI  .  COVID-19

 A „MURIT“  FILIALA 

„HORTENSIA 

PAPADAT- 

BENGESCU“                      

A BIBLIOTECII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Chiar și pe fondul creșterii 
pronunțate a cazurilor de infec-
tare, gălățenii ignoră, în con-
tinuare, posibilitățile de vacci-
nare anti-COVID. Astfel, luni, 6 
septembrie, în județ au avut loc 
doar 253 de imunizări, din care 
187 cu prima doză și 66 cu cea 
de rapel, după cum urmează: 95 
la Centrul drive-thru (73 prima 
doză și 22 rapel), 30 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (16 prima 

doză și 14 rapel), 28 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (15 prima 
doză și 13 rapel), 20 la Centrul de 
la Sala de Spectacole Tecuci (11 
prima doză și 9 rapel), 15 doze 
unice la Baza „Siderurgistul“, 14 
la Spitalul Militar (8 prima doză 
și 6 rapel), câte 10 doze unice la 
cabinetele medicilor de familie 
Ciubotaru, Boldea și Fluture La-
risa, câte 5 la cabinetele medicilor 
Hărăbor, Lipșa și Fluture George 
și câte 3 la Cabinet dr. Plăcintă 
și la Centrul de vaccinare Ivești 
(1 prima doză și 2 rapel). Numă-
rul total de doze de vaccin anti-
SARS-CoV-2 administrate la nivel 
județean a ajuns la 220.226. Nu-
mărul total al gălățenilor ce au 
completat schema de imunizare 
este de 116.691, din care 15.733 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.577 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,

dezinteres
Doar 253 de vaccinări anti-
COVID în prima zi a săptămânii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 septembrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Domnească 

și Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe DN 

26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Clienții gălățeni ai Engie au 
început să primească, în plic cu 
ultima factură la gaze, o notifi ca-
re privind modifi carea prețului 
gazelor naturale, începând cu 1 
noiembrie. Clienții sunt anunțați 
astfel că prețul gazelor va fi  „ajus-
tat“ la valoarea de 0,17500 lei/
kWh, începând cu data de 1 no-
iembrie 2021 și până la 30 iunie 
2022. Pe factura care însoțește no-
tifi carea, prețul actual al gazelor 

este de 0,15513 lei/kWh, ceea ce 
înseamnă că „ajustarea“ va fi  de 
12,9 la sută în plus față de prețul 
actual.

Engie reamintește, în cadrul 
notifi cării, că, pe lângă costul 
gazelor naturale, prețul fi nal de 
furnizare, fără taxe, mai cuprin-
de tariful de distribuție (care a 
scăzut la valoarea de 0,03013 
lei/kWh și este valabil în perioa-
da 1 iulie 2021 - 30 iunie 2022, 
„pentru categoria din care faceți 
parte“) și costul de transport (ale 
cărui componente sunt stabili-
te de ANRE și care va rămâne 
neschimbat până pe 30 iunie 
2022).

„Modifi carea prețului gaze-
lor naturale intervine pe fondul 
condițiilor de achiziție a gazului 
atât în România, cât și în Europa, 
care au înregistrat, din aprilie 
până în prezent, o creștere fără 
precedent pentru perioada de 
livrare octombrie 2021 - martie 
2022, depășind valoarea de 0,210 
lei/kWh“, se menționează în no-
tifi carea Engie.  .

ajustare
Engie mărește preţul gazelor, 
din noiembrie

DESFIINŢARE. De la 

1 septembrie 2021, Filiala nr. 5 

„Hortensia Papadat-Bengescu“ 

a Bibliotecii „V.A.Urechia“, 

afl ată în Piaţa din Micro 20, s-a 

desfi inţat, conform unei Hotărâri 

a Consiliului Judeţean (nr. 188/ 

27.08.2021). Decizia a venit 

în urma desfi inţării Fundaţiei 

„Andreiana Juventus“, depistată 

cu nereguli de Curtea de Conturi, 

fundaţie prin care se puteau 

acoperi o parte din cheltuielile 

bibliotecii. Dispare asfel şi 

singurul omagiu, prin denumire, 

adus scriitoarei gălăţene de 

talie europeană. Cărţile şi 

documentele împrumutate de la 

fi liala desfi inţată pot fi  restituite la 

sediul central al bibliotecii, la cel 

de lângă Orăşelul Copiilor şi la cel 

din Micro 40.  . Victor Cilincă 

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Trupa ESpecial din Galaţi, 
în echipa Deliei la „X Factor“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Datorită trupei ESpecial, Galaţiul 

a pășit cu dreptul în premiera 

noului sezon „X Factor“. Un 

sezon de nota 10, așa cum sunt 

și cele trei adolescente în vârstă 

de 15 ani, Alexandra Gheorghe, 

Denisa Antohi și Flavia Leu 

- elevele artistei Andreea 

Ignat la Estrada Studio, care 

formează prima trupă califi cată 

în bootcamp. Iar Delia le va fi  

mentor! 

Exuberanţă, prospeţime, bu-
curie și, desigur, talent cât cu-
prinde! Pachetul complet - voce, 
coregrafi e, armonie - asta a adus 
pe scena premierei „X Factor“, 
concurs ajuns la cel de-al zecelea 
sezon, trupa ESpecial din Galaţi. 

ESpecial, de la Estrada Studio, 
după cum le-a explicat colegilor 
din juriu gălăţeanul Florin Ristei: 
„La Casa de Cultură e un loc în 
care se învaţă a cânta de mult 
timp, de vreo 10-12 ani“. Iar ado-
lescentele au confi rmat. Alexan-
dra Gheorghe, Denisa Antohi și 
Flavia Leu sunt elevele Andreei 
Ignat de când aveau doar cinci-
șase anișori și au început cursu-
rile de muzică și dans la Estrada 
Studio din Galaţi. Și tot Andreea 
Ignat a fost cea care le-a urmărit, 
cu sufl etul la gură, din culise. 

„Nu suntem surori, suntem 
prietene foarte bune. Nu cred că 
în cei 300 de concurenţi mai este 
vreo prietenie atât de legată cum 
e a noastră acum“, au mărturisit 
înainte de a urca pe scenă. Iar pri-
etenia s-a văzut în modul în care 
s-au sincronizat și au pus în scenă 

o interpretare excelentă a piesei 
„Bounce Back“, aparţinând Little 
Mix, primul grup din Marea Bri-
tanie care a câștigat „X Factor“. 

Întregul juriu a fost cucerit de 
momentul artistic al fetelor, dar 
în primul rând Delia, cea care, în 
acest sezon, va fi  mentorul gru-
purilor. „La început am zis ok, 
încă o trupă de fete. Dar a fost 
fresh, aţi fost grozave. Sunteţi 
drăgălașe rău de tot. Aţi dansat 
diferit faţă de tot ce am văzut 
până acum pe scenă“, a spus De-
lia, care le-a oferit primul „Da“. A 
urmat Loredana: „Îmi place mult 
exuberanţa voastră! Emanaţi bu-
curie și veselie, sunteţi niște fete 
fericite, de aceea din partea mea 
în seara aceasta aveţi un «Da»“. 
„Pentru prima etapă, eu zic că 
învinge prospeţimea voastră, în-
vinge bucuria voastră de a cânta! 

Prospeţimea nu poate fi  înlocui-
tă cu nimic, nici de știinţă, nici 
de experienţă! Așa că răspunsul 
meu este «Da»“, a anunţat Ștefan 
Bănică. „Tot eu să fi u lupul rău?“, 
a început să le „fi arbă“ Florin Ris-
tei. „Aveţi trei de «Da», oricum 
votul meu contează puţin. O să 
fi u sincer: nu sunteţi de patru de 
«Da». E mișto cum v-aţi îmbrăcat, 
cum aţi dansat, dar mi-ar fi  plă-
cut să vă aud mai mult pe fi ecare 
în parte. Se poate lucra cu voi. Pa-
tru de «Da» e greu!“, s-a eschivat, 
dar până la urmă le-a dat votul pe 
care îl meritau: „Astă-seară eu vă 
dau al patrulea de «Da». Aveţi un 
loc asigurat în Bootcamp“. 

Cu o trupă deja pregătită și ta-
lentată, cum este ESpecial, Delia 
va avea numai de câștigat în con-
curs. Noi le ţinem pumnii strânși 
gălăţencelor! .

SUCCES DIN PRIMA SEARĂ A NOULUI SEZON  .  MUZICĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean s-a ales cu o pa-
gubă de peste 40.000 de lei după 
ce i-a intrat în casă un prieten al 
fratelui său, care l-a crezut a fi  
de bună-credinţă. Hoţul a dat lo-
vitura în locuinţa în care fusese 
invitat în vara acestui an, reușind 
să înșele încrederea gazdelor și 
ajungând la locul unde proprie-
tarul își ţinea agoniseala. Bani, 

bijuterii și alte obiecte de valoare 
au dispărut subit, în urma vizite-

lor. „Din cercetări, a reieșit că, în 
perioada 22 iulie - 2 septembrie, 
având sprijinul unui alt tânăr, de 
19 ani, și profi tând de faptul că 
ar fi  fost invitat în locuinţa victi-
mei de fratele acesteia, persoana 
bănuită ar fi  forţat sistemul de în-
chidere al unei cutii de valori, de 
unde ar fi  sustras suma de 30.000 
de lei, zece parfumuri, patru cea-
suri, două telefoane mobile și mai 
multe bijuterii din aur“, au con-
semnat reprezentanţii IPJ Galaţi, 

sesizaţi cu privire la cele întâm-
plate în locuinţa jefuită. În urma 
investigaţiilor, poliţiștii Secţiei 2 
l-au identifi cat pe autor, un tânăr 
de 22 de ani, în posesia căruia au 
găsit o parte din bunurile furate, 
pe care le-au înapoiat păgubitu-
lui. Suspectul a fost reţinut pe 
bază de ordonanţă, urmând să 
fi e prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru furt califi cat. .

pagubă
Prietenul fratelui l-a lăsat fără avere

A fugit 
cu telefonul 
frizeriţei 

FURT. Un bărbat în vârstă de 47 de 

ani a ajuns la poliţie după ce a pus mâna 

pe un telefon care nu îi aparţinea. Cea care 

i-a facilitat individului „vizita“ la Secţia 3 a 

fost o frizeriţă, angajată a unui salon de în-

frumuseţare de pe strada Oţelarilor. Femeia 

a cerut ajutorul agenţilor, susţinând că, în 

timp ce se afl a la locul de muncă, un bărbat 

i-a sustras mobilul afl at pe o masă. În baza 

semnalmentelor oferite de frizeriţă, poliţiștii 

au reușit să dea rapid de urma hoţului, 

asupra căruia au găsit și telefonul femeii. 

Bărbatul este acum cercetat pentru furt.  

. Mariana Constandache

 MODERNIZARE 

CU BURUIENI
JUNGLĂ. Mai multe 

cartiere din Galaţi au fost 

modernizate în ultima perioadă, 

însă unele dintre acestea nu par 

deloc mai frumoase, din cauza 

buruienilor întâlnite la tot pasul, 

în cea mai mare parte a orașului. 

Mai mulţi gălăţeni ni s-au plâns de 

faptul că, de exemplu, pe strada 

Siderurgiştilor, de la Reno până 

la Ultimul leu, zona a ajuns o 

adevărată junglă, din cauza tufelor 

imense și a copacilor netoaletaţi. 

Pavelele recent puse, băncile 

renovate si suporturile pentru fl ori 

sunt eclipsate de marea de buruieni 

din jur. Cei responsabili de îngrijirea 

spaţiilor verzi ale Galaţiului nu par 

să bage în seamă sesizările făcute 

de cetăţeni, iar buruienile continuă 

să crească nestingherite de la o zi 

la alta. . Ingrid Macovei   
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O stradă s-a surpat după 
o lucrare de mântuială
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O situaţie neașteptată și total 

neplăcută s-a petrecut în 

ultimele zile pe strada Tudor 

Vladimirescu, într-un cartier 

de case, unde un proprietar 

a reușit să provoace o avarie 

ce pune în pericol stabilitatea 

arterei și siguranţa imobilelor. 

O lucrare de branșare la reţeaua 

de canalizare a dus la o tasare 

accelerată a terenului, fapt 

care i-a alarmat pe vecini, care 

au cerut sprijinul societăţilor 

edilitare competente.

    Lucrarea care ar fi  dus la pro-
ducerea acestui accident de teren 
ar fi  început la jumătatea lunii tre-
cute, în dreptul unui imobil care 
nu avusese, până atunci, racord la 
rețeaua de canalizare. Toate bune 
și frumoase, numai că săpăturile, 
începute în curtea de la numărul 
168 și continuate în stradă, s-au 
soldat cu o tasare rapidă a trotua-
rului și a unei părți din carosabil.

„Ei nu aveau scurgere și s-au 
apucat să o facă pe la jumătatea 
lunii august. Au săpat un tunel, 
pe sub trotuar, pe sub asfalt, ca 
să se racordeze în stradă. S-a fă-
cut branșamentul la țeavă între 
cămine. Lucrarea a fost făcută de 
niște meșteri, am înțeles că cel 
care supraveghea era un maistru 
de la Apă Canal. Am sunat atunci 
la Apă Canal, a venit un domn, 
dar pentru că nu executaseră încă 
branșamentul, ci doar săpaseră, a 
consemnat într-un proces-verbal 
și asta a fost tot. Au spus că, dacă 
nu s-au branșat, nu e treaba lor. 
Apoi s-a făcut branșamentul. Vi-
neri, 3 septembrie, s-a surpat. Am 
sunat din nou și luni, 6 septem-

brie, au venit de la Apă Canal cu 
două mașini de balast și au umplut 
acolo. Dar lucrarea făcută greșit a 
rămas. Am tot încercat să iau le-
gătura cu ei, să le spun să vină să 
vadă efectiv despre ce e vorba, dar 
nu am mai reușit să iau legătura 
cu nimeni“, ne-a spus Alec Dami-
an, un gălățean care locuiește în 
vecinătatea surpării.

Supărarea oamenilor este le-
gată nu atât de surparea care s-a 
produs și care evident s-a vrut 
remediată pe repede-nainte de 
angajații Apă Canal, ci de modul 
în care s-a făcut branșamentul. Ei 
se tem că, în timp, lucrarea va ceda 
și își va arăta efectele când cana-
lizările vor fi  suprasolicitate, de 
exemplu, la ploi. De aceea, nu vor 
decât să se elimine țeava branșată 
între cămine și să se facă lucrarea 
cum trebuie.

Un punct de vedere ofi cial vi-
zavi de cele constatate și măsurile 
care s-au luat la fața locului de 
către Apă Canal, am încercat să 
afl ăm marți, 7 septembrie, de la 
reprezentanții societății. Acest 
lucru nu a fost însă posibil, până 
la închiderea ediției.  ,

CONECTARE LA UTILITĂŢI, FĂCUTĂ DISCUTABIL , AVARIE

PLAJA 

“DUNĂREA” 

SE ÎNCHIDE PE 

10 SEPTEMBRIE 
FINAL. Deschisă în pripă, 

pe 31 iulie 2021, Plaja “Dunărea” 

a ajuns la fi nalul scurtului său 

sezon estival. Administratorul, SC 

Gospodărire Urbană SRL Galaţi, a 

anunţat, într-o postare pe Facebook, 

că 10 septembrie 2021 este 

ultima zi de funcţionare a bazei de 

agrement. „Prezenţa foarte scăzută, 

determinată de condiţiile climaterice 

nefavorabile, au condus la decizia de 

închidere a bazei de agrement Plaja 

«Dunărea»”, explică SC Gospodărire 

Urbană. În “pauză”, autorităţile și 

constructorii vor avea posibilitatea 

să afl e ce anume provoacă 

infi ltraţiile care brăzdează zidul de 

beton ce susţine platoul bazinelor 

și de ce apa din bazine inundă în 

mod constant terasa unde sunt 

amplasate șezlongurile. Şi, desigur, 

să remedieze aceste probleme. 

Nu înainte ca Plaja “Dunărea” să 

găzduiască Festivalul “Danube Rock 

Sounds Galaţi 2021”, în perioada 

17-19 septembrie..  . A.M. 

PRF MP 000710

Micii fermieri români au de ani de zile di-
fi cultăţi în a-şi vinde produsele în supermar-
keturi şi au solicitat în repetate rânduri să fi e 
sprijiniţi de clasa politică, însă acest lucru nu 
s-a întâmplat. Soarele ar putea răsări, însă, şi 
pe strada lor, după ce deputata PSD de Galaţi 
Viorica Sandu le-a promis ajutorul.

„Cooperativa agricolă «Matca» este o coope-
rativă «tânără», care se lovește, în activitatea 
sa, la fel ca mulți alți producători români, de 
monopolul marilor lanțuri de magazine și de 
impunerea unor contracte care nu respectă 
legislația în vigoare sau de practici comercia-
le neloiale. Reprezentanții «Matca» au solicitat 
ajutor din partea Comisiei pentru agricultură 
din Parlament, pentru ca Autoritatea Națională 
Fitosanitară să se implice în simplifi carea do-
bândirii certifi catului fi tosanitar pentru legu-
mele obținute în sere și solarii. De asemenea, 
au cerut sprijin fi nanciar pentru ambalarea, 
sortarea și etichetarea producției de legume, 

întrucât aceste acțiuni duc la creșterea prețului 
de producție. M-am întâlnit astăzi cu ei, alături 
de președintele Comisiei pentru agricultură, 
Adrian Chesnoiu. După ce am ascultat provo-
cările din domeniul lor de activitate, am hotărât 
să organizăm, în cadrul Comisiei, o întâlnire 
între cele mai importante cooperative agricole 
legumicole și reprezentanții lanțurilor de ma-
gazine, pentru a putea rezolva unele probleme 
ridicate de cooperativă. Sperăm să fi m buni me-
diatori și să-i ajutăm pe micii fermieri români 
să găsească soluții la provocările cu care se con-
fruntă!“, a declarat deputata PSD Viorica Sandu, 
la fi nalul discuţiilor cu micii producători. ,

           VIORICA SANDU îi sprijină 
                         pe legumicultorii din Matca
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Peste 2.000 de cazuri 
şi 48 de decese, 
în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până marţi, 7 septembrie 2021, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 1.109.076 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), în timp 

ce 1.059.637 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistra-
te 2.033 de cazuri noi. Până la 
aceeași dată, la nivel național au 
fost prelucrate 9.195.354 de teste 
RT-PCR și 2.566.396 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 17.078 de tes-
te RT-PCR (7.798 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
9.280 la cerere) și 28.352 de teste 
rapide.

Tot până pe 7 septembrie, 
34.762 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 6 septem-
brie (ora 10,00) - 7 septembrie (ora 
10,00), au fost raportate 48 de de-
cese (25 de bărbați și 23 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitale 
din Arad, Bihor, Bistrița-Năsăud, 
Brăila, Brașov, Călărași, Caraș-
Severin, Constanța, Dâmbovița, 
Dolj, Galați, Ialomița, Mureș, Olt, 
Sibiu, Satu Mare, Suceava, Teleor-
man, Timiș, Vaslui, Vâlcea, Vran-
cea și București.

 Dintre cele 48 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 10-19 ani, unul la categoria 
de vârstă 30-39 ani, unul la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, șapte la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 11 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 13 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 14 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 45 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienți care 

au prezentat comorbidități, iar trei 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități. Nu au fost raporta-
te decese anterioare intervalului 
de referință.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
3.527. Dintre acestea, 426 sunt 
internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 101 sunt 

minori, 95 fi ind internați în secții 
și șase la ATI. Totodată, pe terito-
riul României, 11.513 persoane 
confi rmate cu infecție cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 3.177 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 53.748 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 76 de persoane. ,

BILANŢ ÎNGRIJORĂTOR AL PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Moţiunea de cenzură a fost co-
municată marţi Guvernului, au 
declarat, pentru Agerpres, surse 
politice. Atât preşedintele Came-
rei Deputaţilor, Ludovic Orban, 
cât şi preşedintele Senatului, 
Anca Dragu, au precizat anterior 
că Executivul va fi  informat în 
cursul acestei zile despre moţi-
unea de cenzură iniţiată de USR 
PLUS, demers care face parte din 
procedura constituţională.

"Eu sunt preşedintele Camerei 
Deputaţilor, am obligaţia să res-
pect Constituţia şi legile ţării şi, de 
asemenea, deciziile Curţii Consti-
tuţionale, în interpretarea preve-

derilor constituţionale. Ca atare, 
derularea calendarului moţiunii 
de cenzură este obligatorie, pen-
tru că nerespectarea procedurii 
înseamnă încălcarea Constituţiei 
şi încălcarea principiului consti-

tuţional. Astăzi voi comunica Gu-
vernului moţiunea de cenzură. De 
asemenea, vreau să vă informez că 
am primit la cabinetul parlamen-
tar toate semnăturile în original 
ale iniţiatorilor moţiunii de cen-

zură“, a afi rmat Ludovic Orban, la 
Palatul Parlamentului.

La rândul său, șeful PSD, Mar-
cel Ciolacu, i-a cerut președintelui 
Klaus Iohannis să pună capăt ra-
pid crizei politice și să solicite 
demisia premierului Florin Cîțu. 
"O astfel de intervenție din par-
tea președintelui ar pune capăt 
imediat confl ictului politic care 
afectează grav România“, a pre-
cizat Ciolacu, într-un comunicat 
de presă.

Conform unor surse politi-
ce, preşedintele Klaus Iohannis 
urma să se întâlnească, marţi, 
după-amiază, cu vicepremierul 
demisionar Dan Barna, copreşe-
dinte al USR PLUS, la Palatul Co-
troceni. .

evoluţii
O nouă zi de criză politică în România

Măsuri 
de siguranţă 
sporite 
la UNTOLD

FESTIVAL. Peste 70.000 de persoane 

din peste 100 de ţări sunt aşteptate zilnic la Fes-

tivalul UNTOLD, în perioada sa de desfăşurare, 

9-12 septembrie, organizatorii anunţând măsuri 

de siguranţă sporite. Aceștia au precizat că mas-

ca de protecţie este obligatorie, iar accesul se va 

face doar cu certifi catul digital european

COVID-19 sau pe bază de testare rapidă antigen. 

În plus, peste 2.000 de angajaţi ai Ministerului 

Administraţiei și Internelor și ai Poliţiei Locale, 

precum și 700 de agenţi privaţi de securitate se 

vor asigura că sunt respectate măsurile de sigu-

ranţă în cele patru zile și patru nopţi de festival.  

, George Marinescu

 A FOST 

EFECTUATĂ 

PRIMA 

RECTIFICARE 

BUGETARĂ
APROBARE. Premierul 

Florin Cîţu a anunţat, marţi, că 

Guvernul a aprobat rectifi carea 

bugetară, PIB-ul fi ind reevaluat 

la o valoare nominală de 1,17 

miliarde de lei, faţă de 1,11 

miliarde de lei la începutul anului.

Totodată, Cîţu a făcut declaraţii la 

fi nalul ședinţei de guvern arătând 

că „în prima parte a anului, 

investiţiile au avut o contribuţie 

majoră la creșterea economică, 

ele sunt motorul creșterii 

economice. Se schimbă estimarea 

de creștere economică, suntem 

pe o estimare de 7%. Defi citul 

bugetar estimat este de 7,13% 

din PIB, o scădere micuţă faţă de 

defi citul asumat iniţial“. Premierul 

a precizat că Ministerul Sănătăţii, 

cel al Dezvoltării, Ministerul 

Investiţiilor și Proiectelor 

Europene și Transporturile 

primesc cele mai mari sume la 

rectifi carea bugetară, arătând 

că Ministerul Dezvoltării are un 

plus de 2,3 miliarde de lei la 

rectifi care. Totodată, Florin Cîţu a 

motivat suplimentarea consistentă 

a Fondului de Rezervă afl at la 

dispoziţia Guvernului prin faptul 

că la Ministerul Finanţelor s-au 

strâns cereri de peste un miliard 

de lei pentru localităţi, în urma 

inundaţiilor din acest an.Şedinţa 

a avut loc fără miniștrii USR 

PLUS, care și-au depus demisiile 

marţi dimineaţă.  . George 

Marinescu 
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Peste trei 
milioane 
de lei 
pentru străzi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
în calitate de autoritate contrac-
tantă, a introdus recent în Siste-
mul Electronic de Achiziţii Publi-
ce (SEAP) procedura de furnizare 
a dotărilor aferente investiţiei de 
amenajare a Secţiei de Cardiolo-
gie Intervenţională din Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, în valoare de 
aproximativ 5,335 milioane de 
lei. Procedura a fost splitată în 
trei loturi, fi ind vorba despre mo-
bilier nemedical şi medical, dar 

şi echipamentele medicale nece-
sare acestui proiect de investi-
ţie. Evident, acestea din urmă au 
valoarea cea mai consistentă, de 
aproape 4,19 milioane de lei.  Con-
form informaţiilor date publi-

cităţii, termenul-limită pen tru 
pri mirea ofertelor sau cererilor 
de participare este 28 septembrie 
2021, ora 15,00, departajarea ofer-
tanţilor urmând a avea loc în ca-
drul unei licitaţii deschise. Auto-

ritatea contractantă va răspunde 
o singură dată la toate solicitările 
de clarifi cări, cu 11 zile înainte 
de data-limită stabilită pentru 
depunerea ofertelor.  Totodată, 
conform precizărilor reprezen-
tanţilor CJ, noua secţie va avea 12 
saloane cu spaţiu medical speci-
al amenajat pentru montarea de 
stenturi şi stimulatoare cardiace, 
practic, va fi  dotată cu peste 160 
de echipamente medicale, astfel 
încât medicii să poată realiza pro-
cedurile de cardiologie interven-
ţională. Aceste proceduri se des-
făşoară în prezent într-un spaţiu 
al Secţiei de Radiologie. .

licitaţie
Achiziţii la Cardiologie Intervenţională de peste 5,3 milioane de lei

’
Acest proiect 

de extindere a 

Spitalului Judeţean 

cu încă o aripă, 

în valoare de 

circa o sută de 

milioane de euro, 

ar rezolva în bună 

măsură problemele 

sanitare din judeţul 

Galaţi

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi

Studii 
pentru 
extinderea 
Spitalului 
Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O asociere de trei companii bu-
cureştene, formată din Atlas Con-
sulting & Proiect SRL (în calitate 
de ofertant lider), alături de MC 
General Consult Engineering SRL 
şi de BIM Design Consulting SRL, 
împreună cu alţi şase subcontrac-
tanţi, se vor ocupa de servicii de 
proiectare (studiu de fezabilitate, 
inclusiv studii de teren şi alte stu-
dii specifi ce) pentru obiectivul 
de extindere, modernizare şi do-
tare a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galaţi. Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), Consiliul Jude-
ţean (CJ) a atribuit acestei aso-
cieri, compuse din nouă fi rme, 
lucrările de mai sus, la valoarea 
de 1,293 milioane de lei, exclusiv 
TVA, în baza criteriului „cel mai 
bun raport calitate-preţ“.

 Mai exact, în vederea realiză-
rii obiectivului, serviciile pentru 
realizarea proiectării sunt cele de 
expertiză tehnică corp C5, studiu 
de fezabilitate, studii de teren şi 
alte studii specifi ce solicitate de 
cerinţele legislative sau normati-

ve, precum şi planul de organiza-
re a spaţiilor ce vor fi  eliberate în 
cadrul corpului C5. 

 În luna ianuarie a acestui an, 
preşedintele CJ, Costel Fotea, pre-
ciza, într-un interviu acordat în 
exclusivitate cotidianului nostru, 
că se are în vedere extinderea Spi-
talului Judeţean cu încă o aripă, 
obiectiv menit a descongestiona 
unitatea sanitară. „Discutăm des-
pre o nouă clădire, în formă de T, 
cu nouă etaje şi saloane cu doar do-
uă-trei paturi şi baie proprie. Acest 
proiect, în valoare de circa o sută 
de milioane de euro, intenţionăm 
să fi e depus în cadrul Planului Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă şi 
ar rezolva în bună măsură proble-
mele sanitare din judeţul Galaţi“, 
a adăugat atunci preşedintele CJ.

Noua clădire ar putea avea o 
suprafaţă de 31.000 de mp şi va fi  
proiectată astfel încât să cuprin-
dă 25 de săli de operaţie şi 75 de 
paturi de terapie intensivă.

În plus, CJ Galaţi a atribuit re-
cent patru loturi de dotări aferen-
te Ambulatoriului de Specialitate 
de la Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie, în valoare de 2,444 milioane 
de lei. Astfel, de furnizarea unui 
computer tomograf, dar şi a in-

PROCEDURI ATRIBUITE  .  INVESTIŢII

stalaţiei de Roentgen diagnostic 
post grafi e şi scopie se va ocupa 
fi rma ilfoveană Mediq Innovati-
ve Technologies SRL, împreună 
cu subcontractanţii săi, valoarea 
achiziţiei fi ind de 2,15 milioane 

de lei. Alte dotări medicale vor fi  
în sarcina Med Healthcare Project 
SRL, iar furnizarea de mobilier 
medical a revenit DAC Technolo-
gy SRL, ultimele două fi ind com-
panii cu sediul în Capitală. .

TECUCI. Primăria municipiului 

Tecuci a atribuit asfaltarea a circa 1,6 

kilometri de străzi din oraş, valoarea totală 

a lucrărilor fi ind de peste 3,08 milioane de 

lei fără TVA. Astfel, vor fi  modernizaţi 571 

de metri pe strada Unirii, „preţul“ investiţiei 

fi ind de 1,336 milioane de lei, ofertant câş-

tigător fi ind desemnată compania vălmă-

reană Brialbet SRL. Acelaşi constructor va 

reabilita 1,026 kilometri pe străzile M. Vodă, 

Al. Russo, I. Hrisanti şi Siretului, în asociere 

cu vrâncenii de la Drum Design SRL. De 

această dată, lucrările totalizează 1,748 

milioane de lei. . George Marinescu
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haltere
Argint și bronz la „Naţionalele“ de juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Întrecerile Campionatu-
lui Naţional de haltere pen-
tru juniori Under 17 s-au 
desfășurat, recent, în Sala 
Sporturilor din Arad. Între 
concurenţi s-au numărat și 
halterofi lii de la CSM Dună-
rea Galaţi care au câștigat 
trei medalii de argint și 
trei de bronz. Iată cine sunt 
performerii antrenorilor 

Marin Otinceanu și Nicolae 
Mihai. La categoria 81 kg, 
Liviu Mihai Afl oarei s-a cla-
sat pe locurile II, la „smuls“, 
„aruncat“ și total, fi ind de-
clarat vicecampion naţional 
de juniori, iar la categoria 
+102 kg, Kaan Kamer An-
dreas (foto) a terminat de 
trei ori pe locul trei, câşti-
gând tot atâtea medalii de 
bronz. Alte clasări din acest 
concurs - Andrei Iorga și Sil-
viu Păduraru, poziţionaţi pe 
locurile șase.

• Clubul Sportiv Școlar 
Galaţi a prezentat un sin-

gur sportiv la fi nala aces-
tor „Naţionale“ de  juni-
ori. Antrenoarea Mariana 
Bălan Toma l-a avut în 
concurs pe Marian Denis 
Banu, care a cucerit trei 
medalii de bronz, pentru 
locurile III („aruncat“, 
„smuls“ şi total) la catego-
ria +102 kg.

Următorul concurs • 
de nivel naţional va avea 
loc la Onești, în perioada 
4-8 octombrie, când se vor 
întrece cei mai valoroși 
halterofi li de la categoria 
seniori. . 

Gălăţeanca Ioana 
Chicăroşie - 
argint european 
la şah
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ioana Chicăroșie este un 

produs sută la sută al șahului 

gălăţean. S-a dedicat sportului 

minţii încă de la vârsta de 

șase ani, alegere care avea 

să-i aducă multe satisfacţii. 

În primii doi ani, a devenit 

campioană naţională la Under 8 

(două titluri), performanţa fi ind 

repetată patru ani mai târziu, 

la Under 12. Ultima prezenţă 

la Campionatele Naţionale a 

fost în acest an, când a cucerit 

medalia de bronz. 

 A început să practice şahul 
cu antrenorul Florin Păunescu, 
la clubul Genius, iar de patru ani 
s-a transferat la CS Universitatea 
București. 

 Evidenţiată a fost și în con-
cursurile internaţionale la care 
a participat, în calitate de com-
ponentă a loturilor naţionale. În 
2014, a ocupat locul al patrulea 
la Campionatul European din 
Georgia, iar un an mai târziu a 
cucerit bronzul la turneul orga-
nizat de către Uniunea Europea-
nă (UE).

 Cu puţin timp în urmă, Ioana 
s-a afl at în Cehia, la Kouty nad 
Desnou, unde a avut loc un nou 
turneu sub egida UE. A fost o 
competiţie puternică, fi ind pre-

zenţi sportivi din majoritatea 
ţărilor de pe bătrânul continent. 
Concurenţii s-au întrecut la pa-
tru categorii de vârstă, Under 8, 
10, 12 și 14, pe parcursul a nouă 
runde. Gălăţeanca noastră a avut 
o evoluţie foarte bună, la fi nele 
rundelor programate ocupând 
locul al doilea și obţinând me-
dalia de argint. Această perfor-
manţă, coroborată cu cele ante-
rioare, au adus-o pe Ioana foarte 

aproape de titlul de candidat 
de maestru. Mai este nevoie 
doar de întocmirea dosaru-
lui, pe care va trebui să-l 
înainteze la FIDE, pentru 
omologare.

 Ioana Chicăroșie va în-
cepe în curând cursurile 
clasei a VIII-a, la Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsan-
dri“ din Galaţi (diriginte, 
prof. Ramona Smadu). Pe 
lângă performanţele do-
bândite în sportul minţii, 
Ioana se bucură de rezul-
tate deosebite și pe băncile 
școlii,fi ind o elevă de nota 
zece.

Antrenorul său actual, 
Adrian Stanca, are nu-
mai cuvinte elogioase la 
adresa Ioanei. „Este o ele-
vă ambiţioasă, pasionată 
de disciplina îndrăgită 
de la o vârstă extrem de 
fragedă. În toată această 
perioadă, a cucerit nume-
roase trofee în ţară și în 
competiţiile internaţiona-
le. A atins un nivel înalt, 
propice unor noi perfor-
manţe. Dacă va continua 
cu aceeași ambiţie și te-
nacitate, completată cu 
multă muncă, va putea 
obţine rezultate dintre 
cele mai bune, pentru 
ea și clubul nostru“. .

PERFORMANŢĂ INTERNAŢIONALĂ  .  MEDALIE

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Danubius“, 
adjudecată 
de gălăţeni

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
două jocuri 
în Capitală

VOLEI. Echipa triplă campioană la volei 

masculin continuă acumulările în vederea 

noului sezon al Diviziei A1. Antrenamentele se 

desfășoară la Galaţi, fi ind completate cu jocuri de 

verifi care. Două astfel de meciuri sunt programa-

te și în această săptămână, când gălăţenii se vor 

deplasa în Capitală. Mai întâi, mâine, Arcada va 

întâlni echipa Steaua, pentru ca vineri parteneră 

să-i fi e formaţia Titani, recent promovată. Altfel, 

lotului condus de Sergiu Stancu i s-a alăturat 

mexicanul Pedro Rangel, care va juca pe post 

de coordonator. El se afl ă pentru prima dată în 

ţara noastră, după ce a mai evoluat în Portugalia, 

Spania, Franţa și Cipru.    . Gh. Arsenie

COMPETIŢIE. În orga-

nizarea Sporting Club Galaţi, în par-

teneriat cu Consiliul Judeţean, zilele 

acestea a avut loc o nouă compe-

tiţie pentru persoanele cu dizabi-

lităţi. A fost a 28-a ediţie a „Cupei 

Danubius“, la care s-au întrecut 130 

de sportivi din 18 judeţe, plus din 

Republica Moldova. Președintele 

clubului, Vasile Cristea, ne-a comu-

nicat și prima parte a clasamentului 

fi nal: 1. Sporting Club Galaţi - 260 

puncte, 2. Brăila - 186 p, 3. Prahova 

- 143 puncte.

TENIS. Localitatea Burgas 

din Bulgaria a găzduit întrecerile 

Turneului „Tennis Europe Avenue 

Cup U14“. Prezent la această 

competiţie, tenismenul tecucean 

Rareș Rugină a reușit performan-

ţa de a urca pe treapta a treia a 

podiumului. Elev în clasa a VIII-a 

la Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaș“ din Tecuci, Rareș se antre-

nează pe terenurile C.S. Şcolar, 

dar face și naveta, de patru ori 

pe săptămână, la Focșani, pentru 

a se pregăti în sportul pe care îl 

practică.

OBSERVATORI. În 

etapa din weekend, la meciurile din 

Liga a III-a de fotbal, au ofi ciat și doi 

observatori gălăţeni: Mihai Păiș a 

fost la CSM Bacău - Ştiinţa Miros-

lava, (scor 0-0), iar Ovidiu Lupu, la 

Ceahlăul Piatra-Neamţ - Hușana 

Huși (4-0). .

’
Dacă va continua 

cu aceeași ambiţie 

și tenacitate, 

completată cu multă 

muncă, va putea 

obţine rezultate 

dintre cele mai bune 

pentru ea și clubul 

nostru

ADRIAN STANCA
antrenor CSU Bucureşti
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 CE RISCĂ 

PACIENŢII 

NEVACCINAŢI
COVID-19. Persoanele 

nevaccinate au o probabilitate de 

17 ori mai mare de a fi  spitalizate 

din cauza COVID-19, faţă de 

persoanele imunizate, arată un 

studiu realizat în Statele Unite 

ale Americii.“În perioada 24 

ianuarie - 24 iulie 2021, ratele 

cumulative de spitalizare au fost 

de 17 ori mai mari la persoanele 

nevaccinate, comparativ cu 

persoanele vaccinate. Defalcate 

pe grupe de vârstă, au fost de 

23 de ori, 22 de ori şi 13 ori mai 

mari (nevaccinaţi comparativ cu 

vaccinaţi) pentru cei cu vârste 

cuprinse între 18-49, 50-64 şi peste 

65 ani“, se arată într-o postare pe 

pagina de Facebook RO Vaccinare. 

Reprezentanţii CNCAV precizează 

că vaccinurile continuă să joace un 

rol critic în prevenirea bolilor grave 

COVID-19 şi rămân extrem de 

efi ciente în prevenirea spitalizărilor 

COVID-19.  

Primul deces 
provocat 
de virusul 
West Nile

ŢÂNŢARI. Primul român decedat din 

cauza virusului West Nile în acest sezon este 

un bărbat în vârstă de 63 de ani din Dolj. „De la 

începutul supravegherii infecţiei cu virusul West 

Nile (07.06.2021) până la data de 2.09.2021 

s-au înregistrat patru cazuri de infecţie cu 

virusul West Nile, din care la un caz a survenit 

decesul“, arată un comunicat al Centrului Na-

ţional de Supraveghere şi Control al Bolilor din 

cadrul Institutului Naţional de Sănătate Publică. 

Specialiştii ne recomandă să evităm expunerea 

la ţânţari, purtând îmbrăcăminte cu mâneci 

lungi şi pantaloni lungi. . Remus Basalic

Vaccinarea gratuită 
anti-HPV a fost extinsă

PENTRU FETELE CU VÂRSTA ÎNTRE 14 ŞI 18 ANI  .  CAMPANIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Restricţiile ar putea reveni în 
această toamnă, odată cu creşte-
rea accelerată a cazurilor de CO-
VID-19, pe fondul răspândirii tul-
pinei Delta, autorităţile neavând 
pregătit un plan pentru valul 4, 
susţine, într-un interviu pentru 
HotNews.ro, Răzvan Chere-
cheş (foto), profesor de Sănătate 

publică la Universitatea Babeş-
Bolyai din Cluj Napoca. „Nu s-au 
luat măsuri din timp şi am văzut 
doar declaraţii triumfaliste de 
relaxare, fără să vedem un plan 
concret de măsuri pentru valul 
4, din această toamnă“, a spus el. 
Numărul cazurilor de îmbolnă-
viri de COVID-19 va continua să 
crească „garantat“ în perioada 
următoare, afi rmă Răzvan Che-
recheş, unul dintre cei mai vizi-

bili specialişti în spaţiul public, 
în perioada pandemiei.

 Pentru o încetare a creşterii 
în acest moment, autorităţile ar 
fi  trebuit să ia măsurile potrivite 
încă de acum două săptămâni, 
lucru care nu s-a întâmplat. În 
plus, niciuna dintre măsurile de 
prevenire a apariţiei de focare de 
COVID-19 în şcoli nu a fost pre-
gătită din timp, spune Răzvan 
Cherecheş. .

avertisment
Vom avea din nou restricţii în această toamnă

prin vaccin
se reduce riscul  u

de transmitere a virusului;

se reduce considerabil  u

riscul de spitalizare;

se reduce considerabil riscul  u

de deces.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vaccinarea gratuită împotriva 

HPV a fost extinsă până la 18 ani, 

pentru fete. Anunţul a fost făcut 

vineri de ministrul Sănătăţii, 

Ioana Mihăilă. Potrivit ordinului 

de ministru aprobat la sfârşitul 

săptămânii trecute, a fost 

extinsă grupa de vârstă pentru 

vaccinarea gratuită anti-HPV, 

astfel încât să fi e incluse fetele 

cu vârsta între 14 şi 18 ani. Până 

în prezent, vaccinarea anti-HPV 

se realiza gratuit doar pentru 

fetele cu vârsta cuprinsă între 11 

şi 14 ani. 

„România este ţara din Uniu-
nea Europeană cu cea mai mare 
incidenţă şi mortalitate cauzată 
de cancerul de col uterin, provo-
cat în proporţie de 99 la sută de 
infecţia cu HPV. Vaccinarea anti-
HPV este cea mai bună metodă de 
prevenire a cancerului de col ute-
rin, de aceea am extins categoria 
de vârstă, astfel încât mai multe 
persoane care ar putea avea cele 
mai mari riscuri de infectare cu 
HPV să benefi cieze de vaccin gra-
tuit. În plus, pentru fetele de peste 
14 ani este o ocazie să recupereze 
schema de vaccinare la care nu au 
avut acces la momentul potrivit“, 
a declarat ministrul Sănătăţii.

 Decizia de extindere a grupei 
de vârstă a avut în vedere reco-
mandările comisiilor de Epidemi-
ologie şi de Oncologie din cadrul 
Ministerului Sănătăţii, precum 
şi ale specialiştilor din cadrul In-
stitutului Naţional de Sănătate 
Publică.

 Vaccinarea anti-HPV se rea-
lizează la persoanele eligibile pe 
baza solicitărilor părinţilor/re-
prezentanţilor legali, care trans-
mit cererile către medicii de fa-
milie. Cererile sunt centralizate 
în ordinea cronologică a datei de 
înregistrare, iar trimestrial se 

solicită direcţiei de sănătate pu-
blică teritoriale numărul de doze 
de vaccin necesare.

 Ce este HPV 
Virusul papiloma uman (Hu-

man Papilloma Virus - HPV, în 

limba engleză) provoacă o infec-
ţie virală care determină leziuni 
ale pielii sau ale mucoaselor din 
diferite părţi ale corpului uman. 
Infecţia cu cel puţin un tip de 
HPV (există peste 100 de tipuri, 
în total) este foarte frecventă în 
rândul populaţiei. Estimările 
arată că aproape toate persoa-

nele active sexual vor dezvolta 
infecţie cu un tip de virus HPV 
cel puţin o dată în viaţă. Cei mai 
mulţi pacienţi nu vor şti despre 
existenţa infecţiei. Anumite ti-
puri de HPV determină apariţia 
de displazii (leziuni precanceroa-
se), care, în anumite condiţii, pot 
evolua în cancer. Cel mai frec-
vent, aceste infecţii pot duce la 
apariţia cancerului de col uterin 
la femei. Atunci când este desco-
perit în stadiu incipient, cancerul 
de col uterin poate fi  vindecat, 
în majoritatea cazurilor. Totuşi, 
boala nu dă simptome în stadii-
le iniţiale, ceea ce o face deosebit 
de greu de diagnosticat. Singurul 
mod prin care poate fi  depistată 
din timp este printr-un test, nedu-
reros, numit Babeş-Papanicolau. 
Întreabă-ţi medicul despre acest 
test! .

O singură doză din acest vaccin oferă u

protecţie împotriva cancerului de col uterin
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

PRF MP 000701

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 

magazin. 0751883913 (269399) 
PRF MP 000704

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

PRF MP 000706

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • Angajăm cofetar şi ajutor 

de cofetar. Relaţii la telefon 

0744828892 de luni până vi-

neri. (269463) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

PRF MP 000702

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interioare. 

Cerem şi oferim seriozitate maxi-

mă. Tel. 0734065985. (269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

PRF MP 000703

 • Firmă din Germania caută per-

sonal pentru curăţenie în diferite 

obiective, de preferat cupluri, este 

nevoie de permis de conducere. 

Fără comisioane, direct cu anga-

jatorul. Telefon 0049178414142841 

(269249) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (269470) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

PRF MP 000705

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologică. 

Tel. 0756458101. (269517) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0740163216. (269550) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (269555) 

 • SC angajează lăcătuși mecanici, 

sudori și electricieni și muncitori 

necalifi caţi cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel la tel 

0746.045.589. (269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs următoa-

rele posturi: -Conducători auto-2 

posturi;- Agent comercial cunoş-

tinţe OP– 2 posturi. CV-urile se 

primesc la tel/ fax 0236/471015, 

e-mail: offi cegl@ecofi re.ro. 

(269576) 

•

ţ

te

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037
PRF MP 000700

PRF MP 000707PRF PVL 000039

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002



8 SEPT 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construcţii. 

Salariul net 3000 lei. Relaţii la tele-

fon 0755.857.811. (269581) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construcţii 

care să execute activităţi de re-

paraţii şi igienizare clădiri şi spaţii 

comerciale. Tel. 0752235635. CV 

la adresa: str. George Coşbuc, nr. 

257. (269584) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare magazin „La 

doi paşi”, zona Ancora. Salarizare 

şi mediu atractive. 0728086340. 

(269603) 

 • Societate comercială, angaje-

ză şofer categoria C, cu sau fără 

experienţă, pentru curse locale. 

Salariul este negociabil. Pentru 

mai multe detalii 0751.244.222. 

(269607) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • Angajez femeie de serviciu la 

scări de bloc. Tel. 0749474008. 

(269620) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Angajez om de curte, rog serio-

zitate. 0751063747. (269629) 

 • SC Dedal Bahamat SRL anga-

jează inginer/ maistru în domeniul 

construcţiilor civile şi industriale. 

Relaţii: 0748155530. (269630) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt alimentar. 0743130182. 

(269636) 

 • Angajez modelatoare covrigi. 

Condiţii avantajoase. 0744978853. 

(269653) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Atelier rochii pe comandă anga-

jăm croitoreasă cu experienţă în 

realizarea produsului cap-coadă. 

Salariu motivant, mediu de lucru 

plăcut şi curat, zonă centrală. 

0757716447. (269666) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL 

SI PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). TELEFON 0723342109; 

0727858069 (269667) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII PENTRU 

COPT VINETE PE GRATAR DE 

LA 100-200 RON/ZI, CURATAT 

VINETE DUPA CE SUNT COAPTE 

100 -150 RON/ZI, AMBALATORI 

PENTRU DOZARE, LIPIRE SI 

BAXAT LA CUTII 80 RON/ZI. 

0724229697 (269668) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii, cu experienţă. 

0746291266. (269680) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 • Vând garsonieră, A8, etaj 4, 

Ţiglina 1. 0722156796. (269519) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 • Apartament 2 camere, etaj 1, 

Mazepa. 0742461615. (269624) 

 • 2 dec, Mazepa, îmbunătaţit, 

etaj 3, 65.000 E. 0757399976. 

(269658) 

 • Vând apartament 2 came-

re, decomandate, strada Vultur 

(pretabil sediu fi rmă/ cabinete). 

0726530556. (269665) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 • Apartament 3 camere într-un 

imobil cu 3 apartamente, zona ul-

tracentral. 0745056781. (269655) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Str. 

Ionel Fernic, J3, etaj 2, 80 mp, ne-

gociabil. 0751761311. (269659) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • Închiriez 600+ garanţie, toa-

te utilităţile, internet, cablu. 

0759163398. (269610) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, Micro 39B, 150 euro. 

0755229914. (269612) 

 • Primesc în gazdă, la bloc, o 

elevă sau doamnă. 0754296140. 

(269648) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269652) 

 • 2 dec, mobilat, utilat, Ţiglina 1, 

280 E. 0757399976. (269657) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (269481) 

 • Vând teren Bariera Traian. Tel. 

0741100178. (269514) 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic în 

centrul stomatologic Mazepa. 

Tel. 0726312862. (269354) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Ieftin, butoaie stejar, teasc, zdro-

bitor. 0757732230. (269623) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269596) 

 • Pensionar, 69, posesor auto 

transport copil la şcoală şi retur 

acasă. 0755229914 (269611) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

124 din 1968, pe numele Rotaru 

P. Ionica şi Oprea Anicuţa, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 10, rân-

dul 8, locul 8, în suprafaţă de 7,50 

mp. Se declară nul. (269651) 

 • Pierdut legimaţie Liberty Galaţi, 

pe numele Doană Viorel. Se de-

clară nulă. (269656) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Renţa 

Alexandru- Marius. Se declară 

nule. (269663) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Halupa Ioan- 

Alexandru. Se declară nule. 

(269669) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000008
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juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; 

f) pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice stră-

ine, copie de pe actul de identi-

tate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: …......... Alte 

informaţii de interes pentru cum-

părător, după caz: Se vor respecta 

măsurile de apărare si protectie 

împotriva infectării cu noul coro-

navirus SARS – COV 2 ( Covid 19). 

Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (269580) 

 DECESE  

 • Cu regrete profunde, 

anunţăm despărţirea 

de această lume a bunului 

şi dragului nostru soţ, 

tată şi bunic 

BALABAN CONSTANTIN. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela bisericii 

Sf. Antim. Dumnezeu 

să-l odihnească 

în pace! (269679) 

 LICITAŢII  

• In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare vă facem cunoscut 

că în ziua 22, luna septembrie, 

ora 10.00, anul 2021, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 

Galaţi, se va vinde la licitaţie, ur-

mătorul bun imobil, proprietate 

a debitorului LIVAS CAZA 2010 

SRL, cu sediul în com. Cosmeşti, 

jud. Galati: Teren intravilan situat 

în com. Cosmeşti, sat. Cosmeşti 

Vale, CVARTAL 40, P719/1, jud. 

Galaţi, preţ – 23.055 lei. Preţul 

afi şat este la al II-lea termen de 

licitaţie. Licitaţia va avea loc în 

data de 22.09.2021 ora 10.00 in lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestui bun, să 

înştiinţeze despre aceasta, or-

ganul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunului 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie, 

ofertanţii depun, cu cel puţin cu o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare cu indicarea exacta 

a bunului licitat; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele 

 • Sincere şi profunde 

condoleanţe familiei Lăcustă 

pentru trecerea în eternitate 

a fi ului, respectiv fratelui, 

MARCEL LĂCUSTĂ. 

Locatarii şi comitetul 

Asociaţiei de proprietari 

ai blocului M6, cartier 

Mazepa 2. Dumnezeu să-l 

odihnească! (269649) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an, la fel 

de greu, poate mai greu, 

fără tine, scumpa mea mamă, 

SURANA DOMNICA. 

Astăzi trăiesc cu amintirea 

zilei tale aniversare, trăiesc cu 

amintirea îmbrăţişării tale şi a 

veseliei cu care sărbătoream 

această zi. Dumnezeu să te 

odihnească, draga mea 

mamă! Fiul. (269637) 

 • În data de 8.09.2021 

se împlineşte un an de când 

prietena şi colega mea, 

RADU VALERICA - 

tehnician ţesătorie la Textila 

Galaţi, a plecat dintre noi. 

Un om non confl ictual, 

care a fost apropiată de tot 

colectivul C.T.C. 

Dumnezeu să o ierte! 

Oneţ Rodica. (269650) 

 • Cu aceeaşi nemărginită durere, 

tristeţe, amintiri dragi împletite 

cu dor nestins, păstrăm 

în sufl etele noastre imaginea vie 

a chipului bun şi drag, a celei 

care a fost soţie, mamă, 

soacră iubitoare, 

ANIŞOARA ONICA, 

64 ani. Sufl etul ei generos s-a 

înălţat la cer, în urmă cu cinci ani 

(6 septembrie). Mulţumim tuturor 

celor care-i vor păstra o clipă de 

aducere aminte. Nu te vom uita 

niciodată. Familia îndurerată. 

(269661) 

 • S-au împlinit 22, 

respectiv 50 ani de când 

bunii şi dragii nostri 

VALERIA PORTASE 

şi GHEORGHE- 

ANDREI PORTASE 

au plecat pe drumul veşniciei. 

Amintiri dragi şi dor nestins au 

rămas în urmă. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! Familia. 

(269662) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

DIVERSE   

ANUNŢ
Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, anunţă publicul  

interesat  asupara  deciziei APM Galaţi  de încadrare fără 
evaluare  de mediu  a Planului Urbanistic Zonal „Racorduri 
utilităţi  sat Drăgăneşti  T29/P100, T30/P102 comuna 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi“ cu amplasamentul în satul Dră-
găneşti, comuna Drăgăneşti, judeţul  Galaţi.

Motivele  care au stat la baza  luării  acestei decizii au 
fost:

• în conformitate  cu H.G. nr. 1076/2004, art.11 şi luând  
în considerare criteriile pentru  determinarea efectelor sem-
nifi cative potenţiale prevăzute  în Anexa 1 a aceluiaşi  act 
normativ, implementarea obiectvelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative  asupra factorilor de mediu  şi asu-
pra  zonei   din vecinătatea  amplasamentului studiat; 

• planul  nu  intră  sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 
57/2007 privind regimul  ariilor naturale protejate, conserva-
rea  habitatelor natural, a fl orei şi faunei  sălbatice, aprobată  
cu modifi cări şi completări  prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul  este situat în afara ariilor  natural  protejate  
de interes comunitar. 

Observaţiile pblicului  se vor primi  la APM  Galaţi, prin 
e-mail  la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro,  în termen de  10 
zile  calendaristice  de  la  data  publicării  anuţului.

PRF MP 000708

ANUNŢUL PUBLIC
la procedura de autorizare

ECORAL PLAST SRL cu sediul social în sat Tulucești, comuna Tulucești, 

strada Caisului, nr. 7, camera 1, judeţ Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie de mediu, în scopul desfășurării activităţii 

clasifi cată conform Codului CAEN 2223 - Fabricarea articolelor din material 

plastic pentru construcţii (cod CAEN rev. 1: 2523), CAEN 3832 - Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate (cod CAEN rev. 1: 3720) şi 4677 - Comerţ cu ri-

dicata al deșeurilor și resturilor (cod CAEN rev. 1: 5157) pe amplasamentul din 

sat Tulucești, comuna Tulucești, strada Calea Galaţi, nr. 92G/3, judeţ Galaţi.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care se so-

licită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris la 

sediul A.P.M. Galaţi.

PRF MP 000709

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

8

1830 u Se naşte FREDERIC 
MISTRAL (m. 1914), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1904), distins cu titlul de 
Cavaler al Legiunii de Onoare.
1841 u Se naşte ANTONIN DVORAK
(m. 1904), compozitor ceh.
1908 u Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1912 u Se naşte, la Galaţi, FLORICA 
HOTNOG-TĂTULESCU (m. 2010), 
pictoriţă.
1925 u Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1930 u Se naşte PETRE SĂLCUDEANU
(m. 2005), prozator, scenarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1934 u Se naşte ION POPESCU-
SIRETEANU, editor, istoric literar, 
prozator.
1934 u Se  naşte SPIRU VERGULESCU
(m. 2007), pictor, supranumit 
„pictorul Bucureştilor“.
1940  u Se naşte, la Tecuci, DIONISIE 
DUMA (m. 2018), poet, publicist.
1949 u Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german.
1953 u Se naşte MOSCU COPEL, 
regizor film documentar, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.
1957 u Încetează din viaţă NICOLAE 
MANTU (n. 1871, la Galaţi), 
pictor, grafician, ctitor al mişcării 
artistice gălăţene.
1970 u Încetează din viaţă PERCY 
SPENCER (n. 1894), inventator 
islandez. A inventat cuptorul cu 
microunde.
1979 u Se naşte PINK [ALECIA 
MOORE HART], cântăreaţă, 
compozitoare, producătoare, 
actriţă americană.
2004 u Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.
2007 u Se sfinţeşte prima biserică 
militară din România [în incinta 
Unităţii Militare 01769 din 
Bacău].

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Constantin I. Istrati, 
întemeietorul şcolii 
româneşti de chimie

Constantin I. Istrati (născut la 
Roman, județul Neamț, pe 7 sep-
tembrie 1850) a urmat cursurile 
Academiei Mihăilene din Iași, 
apoi pe cele ale Școlii Naționale 
de Medicină și Farmacie din 
București. Pe baza unui examen 
de echivalență, a trecut la Facul-
tatea de Medicină din București, 
rămânând în cadrul armatei; 
în 1871, a fost avansat subchi-
rurg militar. În paralel, a urmat 
cursurile Facultății de Științe, 
secția Chimie, de la Universitatea 
din București. Din 1882, a studiat 
Științele fi zico-chimice la Paris, 
devenind doctor în chimie în 
1885. Împreună cu alți colegi, a fă-
cut demersuri pentru înfi ințarea 
Societății Studenților în Medici-
nă, prima societate studențească 
din România, care a luat fi ință în 
1875, al cărei președinte a devenit 
în februarie 1876.

A participat la Războiul de 
Independență din 1877-1878, ca 
șef al Secției III Sanitar-Medica-
lă, iar în timpul și după bătăliile 
de la Grivița și Plevna, a îngrijit 
ostași răniți, români, ruși și turci. 
A fost decorat cu Medalia „Virtu-
tea Militară“, cu Ordinul rusesc 
„Sf. Ana“ și cu Medalia turcească 
„Medgidie“.

A fost profesor la Facultatea de 
Medicină și la Catedra de Chimie 
Organică a Facultății de Științe 
a Universității din București. 
A fost inspector general al 
Învățământului, secretar gene-
ral al Ministerului Instrucțiunii, 

ministru al Lucrărilor Publice, 
ministru al Cultelor, primar al 
Capitalei, ministru al Industriei 
și Comerțului.

Împreună cu chimistul și mi-
neralogul Petru Poni, a pus ba-

zele școlii românești de chimie. 
A descoperit, în 1887, o nouă 
clasă de coloranți sintetici, deri-
vaţi din compușii halogenați ai 
benzenului, al căror procedeu 
de obținere l-a brevetat în 1889, 
pentru care a primit, la Expoziția 
Internațională de la Paris, Meda-
lia de Aur și diploma de Ofi țer al 
Instrucțiunii Publice.

A cercetat bogățiile solului și 
subsolului României, publicând 
studii asupra sării geme, chihlim-
barului, petrolului, ozocheritei.

Dintre lucrările publicate, 
amintim: „Analiza de nămo-
luri“, „Sulfobenzina“, „Cercetări 
asupra păcurilor din România“, 
„Sarea gemă și în special cea ro-
mână“, „Sarea din sarnițele Ro-
mâniei“, „Despre ozocherita din 
România“.

A înfi ințat, în 1890, Societatea 
de Științe din București, pe care a 
condus-o până la sfârșitul vieții; 
a publicat „Buletinul Societății“, 
din 1892; a înfi ințat Asociația 
pentru Înaintarea și Răspândirea 
Științelor, în 1902.

A fost ales, la 1 aprilie 1889, 
membru corespondent, iar la 7 
aprilie 1899, membru titular al 
Academiei Române, îndeplinind 
în perioada 1907-1910 funcția 
de vicepreședinte, iar între anii 
1913-1916 pe cea de președinte al 
acestui for. A mai fost membru al 
Societăților de Chimie din Franța, 
Germania și Marea Britanie.

A decedat pe 29 ianuarie 1918, 
la Paris. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Nicolae 
Spirescu - memoria clipei”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia “Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia Tulcii”, 
“Icoană Bizantină”, “La lumina opaiţului”. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic “Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur” - expoziţia “135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aero Galaţi”, 
“Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?”, 
“Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, “Un artist 
dunărean”, “Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 24 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 9 grade Celsi-

us. Sunt şanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 771 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 50 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:37 am

apune

57:33 pm

meteo 8 septembrie România & Europa 

Timişoara

25 99

Cluj

22 88

Bucureşti

23 99

Galaţi

24  99
Constanţa

21 1818

Braşov

20 66

Londra

27 1515

Paris

29 1616

Madrid

32 1919
Roma

31 1616

Chişinău

21 88
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă cumpăraţi un obiect de 

valoare, cu ajutorul unei rude 

apropiate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi foarte hotărât şi reuşiţi 

să terminaţi cu bine o activitate 

importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi ambiţios, iar asta 

se simte atât în activitatea 

profesională, cât şi în relaţiile 

parteneriale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul este să identifi caţi care 

sunt oportunităţile ce vă ajută să 

evoluaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încrederea în propriile forţe vă 

stimulează spiritul de iniţiativă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să faceţi paşi 

importanţi în afaceri şi în 

societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să fi nalizaţi un proiect 

început cu ceva timp în urmă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, faceţi planuri pentru 

concediu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment favorabil 

pentru a începe o activitate 

nouă şi a vă asuma noi 

responsabilităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să vă ordonaţi 

ideile şi să demaraţi o afacere 

împreună cu un prieten.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reuşiţi să vă redresaţi 

bugetul cu ajutorul unei sume 

considerabile, pe care o primiţi 

la serviciu.

horoscop
8 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 SEPTEMBRIE 

remember
Gheorghe Mihăilă (1930-2011)

Lingvistul și istoricul literar 
Gheorghe Mihăilă s-a născut pe 
7 septembrie 1930, în localitatea 
Dăișoara, judeţul Brașov. A 
absolvit Facultatea de Filologie 
din București, susţinându-și 
teza de doctorat în 1957.

Slavist, traducător și editor 
al textelor de literatură română 
veche, a desfășurat o susţinută 
activitate didactică, parcurgând 
toate treptele învăţământului 
superior, de la preparator la 
profesor; a fost prodecan al 
Facultăţii de Filologie şi decan 

al Facultăţii de Limbi Slave. A 
susţinut cursuri de limbă slavă 
veche și slavonă românească, 
gramatică comparată a limbilor 
slave, cultură și literatură 
română veche, istoria slavisticii 
și lingvisticii românești.

Este autor al unor lucrări de 
referinţă, precum „Contribuţii 
la istoria culturii și literaturii 
române vechi“, „Studii 
de lexicologie și istorie a 
lingvisticii românești“, „Între 
Orient și Occident“. A colaborat 
la apariţia unor dicţionare 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

21 CM

96 CM

148 CM

0 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

151 CM

125 CM

112 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

NUNTĂ ÎN STRĂINĂTATE 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, dramă, romantic, dragoste, 2019, 

SUA

  Cu: Keanu Reeves, Winona Ryder u

Titlu original: Destination Wedding  u

Povestea a doi invitaţi nefericiţi şi neprietenoşi, Lindsay şi Frank, care 
dezvoltă o afecţiune reciprocă, în ciuda fostelor lor experienţe amoroase 
dezastruoase. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Canotca de la Piscu – 

Ateliere educationale

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Hoţul din Paris

Franta, Italia, Comedie, 
Crimă, Dramă

00:10 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022: 

Macedonia de Nord - 

România

23:45 Rezumate

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Oră de varf 3 (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Game Show:                     

Pretul cel bun

19:00 Observator

20:30 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
22:00 Death Wish -                 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Observator

00:30 Game Show:                        

Pretul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă,
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:15 Pe platourile de fi lmare - 

XVIII, Ep. 36

08:45 Începuturi, fi naluri

2019, romance, dramă
10:35 Un an bun

2006, romance, comedie
12:30 Incredibilii

2004, animaţie, comedie
14:25 10 perfect

2019, dramă
15:50 Frumoasa şi bestia

2017, familie, fantasy
17:55 Lucy printre stele

2019, science fiction
20:00 Aquaman

2018, acţiune
22:20 Umbre - Ep. 4

2015crimă, dramă
23:05 Virajul

2018, dramă, psihologic
00:40 La vale

2020, dramă-comedie0
2:05  Fata în casă

2020, dramă, istorie
03:50 Kingsman:                       

Serviciul secret

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vânzătorii de diamante

SUA, Dramă
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie

ale limbii române, la care 
se adaugă studii, articole, 
comunicări, apărute în reviste 
de specialitate.

În anul 2004, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 14 mai 
2011. . V.G.
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Irlandezul  
de Satu Mare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc 
(”Cel mai iubit dintre pământeni”, dramă, 1993)

ORIZONTAL: u 1) Ca un cerc…viciat - … (Dorel; actor). 2) … 

(Şerban;regizor). 3) Construcţii de iarnă pentru zarzavagii – Sunt greu de 

bătut. 4) … (Gheorghe; actor) – Reacţie de inhibare organică (abr.med.). 

5) Curierul călare de ieri – A primi ceva în mână. 6) Care…în mișcare! – A 

da lovitura – Plin de sodă! 7) Cere linişte deplină - … (Ştefan; actor). 8) 

Salcâmii satelor – Pornire belicoasă. 9) Străluciri cu refl exe – Abreviere 

uzuală pentru arhitect. 10) … (Aristide; actor) – Final la arie!

VERTICAL: u 1) Fiinţă cu judecată – Partea din spate. 2) … (Tora; 

actriţă). 3) Scenă de circ – Ritmul mişcărilor în ring. 4) Artişti de mare 

sensibilitate literară – Încheie o discuţie! 5) New Europe College (siglă) – 

Oameni cruzi cu semenii. 6) Cave! – Precum creta la culoare – Stricată 

la miez! 7) Trecute în listă! – Mătuşa de la ţară. 8) Obiect ce foloseşte 

la urcare – Bătută la război. 9) A polei cu metal scump – A certa. 10) … 

(Ştefan; actor). Dicţionar: UINĂ. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 N
2

3

4

5 R
6

7

8

9

10 A
Dezlegarea jocului „AH, BLONDELE “ de ieri:

Orizontal:  u

 IMEDIATCUM, INABENZINI, MA, ARA, NAN, R, IAN, VI, T, ERE, ICOSAR, 
TARS, RAMPA, ESTIVAL, RM, SPASIT, RII, CER, DESIGN, OLEPERUDAP.

sudoku

Dezlegarea jocului „ÎN COLŢUL GURII “ de ieri:
Orizontal: u

R, C, R, RAMASAG, MARITA, S, MASINAL, SOMOTEI, RI, CAS, A, BEC, COR, I, DA, A, 
TOTALIZA, PI, ADUNARE, TUR, LT, SS, DOR, FEERIC, RAMPA, OCA.

integramă 
Exagerări

Fără grabă

A se 
îndrăgosti

...

...

Semnat între 
state

Curier 
călare (inv.)

Peștișor 
marin

Legat 
anume

Raci!

Culoare de 
parcurs

Loc al 
nesimţirii

Puse la 
punct

Intrarea la 
teatru!

Producător 
de tărie

Luate în 
șagă!

E o 
stricată

Cap de 
pisică!

Damf fi nal!

Provocat 
în glumă

Plin de stil!

Cură de 
castraveţi!

Scârţâie 
în noapte 

(var.)

Reţinere

Niciodată!

Împinsă la 
muncă

Undă în 
cavalcadă!

Cântă în 
grup! (fem.)

Capitală 
europeană

Cuiere la 
birou!

Odată!

Conducător

Prinde 
miros

Trasul în 
piept

Sar aiurea!

Trage cu 
ochiul

Parte!

Muncă, 
activitate

Singură!

Nivel de 
trai

Făcut din 
mers

1 8

9 8 7 4

4 3 2

6 2 4 9

6 7

3 5 4

8 7

5 2 6

9 6 8

3 7 9

9 6

6 7 5 3

3 1

1 5

7 9 4 5

7 1

2 9

6 4 7 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 3 4 2 6 7 1 5 9

1 2 9 8 4 5 7 6 3

6 5 7 9 3 1 8 2 4

3 4 2 7 9 8 5 1 6

5 6 1 4 2 3 9 7 8

9 7 8 1 5 6 4 3 2

2 9 6 5 7 4 3 8 1

4 1 5 3 8 2 6 9 7

7 8 3 6 1 9 2 4 5

8 9 7 4 2 6 3 1 5

3 5 2 9 8 1 7 4 6

1 6 4 5 3 7 8 2 9

7 2 9 6 1 5 4 3 8

5 4 8 7 9 3 1 6 2

6 1 3 8 4 2 9 5 7

2 8 1 3 6 9 5 7 4

4 7 6 1 5 8 2 9 3

9 3 5 2 7 4 6 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum aţi ajuns maratonist?
- M-am antrenat de mic. 
Făceam 16 km în fi ecare zi 
până la şcoală. 2

- Ce este lenea?
- Este un obicei de a te odihni 
în avans.

> Poveste. “În copilărie, mă 
uitam la toți prietenii mei și îmi 
dădeam seama că nu arăt la fel. 
Că sunt diferit. Arătam diferit: 
culoarea pielii, fața mea. Și am 
început să mă întreb dacă sunt 
irlandez. Nu a existat un moment 
în care cineva să îmi zică: «Ești 
adoptat». Eu mereu am știut. 
Am afl at apoi că sunt român. Nu 
știam unde era România, toți 
credeau că sunt din Italia sau 
chiar din China. M-am născut 
în 1990, în Satu Mare. Eram 
bebeluș când am părăsit România. 
Acum e prima oară când m-am 
întors în România. Toată viața 
m-am întrebat de unde sunt cu 
adevărat și cine sunt părinții mei 
sau dacă sunt vii sau morți. Am 
afl at că trăiesc în Satu Mare și că 
am trei frați și trei surori care 
arată ca mine”, a mărturisit luni 
seară, pe scena X Factor, Ștefan 
J. Doyle. Datorită Loredanei, am 
avut ocazia să o cunoaștem pe 
mama lui adoptivă. O irlandeză 
tipică, timidă, care și-a susținut 
băiatul mereu, chiar și atunci 
când a vrut să-i cunoască pe cei 
care i-au dat viață. Iar muzica a 
făcut parte din existența lui încă 
din copilărie. Nu e de mirare 
că Ștefan irlandezul sătmărean 
cântă dumnezeiește, atât cu 
vocea, cât și la instrumente. 
Nu e prima oară când povestea 
de viață a unui copil adoptat se 
regăsește la X Factor. Dar, pentru 
a ne bucura de asemenea talente 
de excepție, cred că se cuvine să 
acceptăm și destinele din spatele 
refl ectoarelor. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură 
rapidă
cu mere

INGREDIENTE. 2 mere, 3 ouă, 150 g de 

zahăr, 180 ml de lapte, 80 g de unt, 300 g făină 

de grâu, 5 g praf de copt; 

PREPARARE. Luaţi două mere, eliminaţi 

coaja și tăiaţi-le cubuleţe. Puneţi în bol trei ouă și 

150 g de zahăr, bateţi cu telul și adăugaţi treptat 

180 ml de lapte, apoi 80 g de unt topit. Încorpo-

raţi în bol 300 g făină de grâu și 5 g praf de copt. 

Adăugaţi în bol merele și amestecaţi foarte bine. 

Turnaţi compoziţia pe tava acoperită cu hârtie de 

copt. Nivelaţi pe toată suprafaţa tăvii și apoi daţi 

la cuptor pentru 30-35 minute, la temperatura de 

180°C. Poftă bună! . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ARGINT ŞI BRONZ 

LA „NAŢIONALELE“ 

DE JUNIORI
HALTERE. Halterofi lii de 

la CSM Dunărea Galaţi au câștigat 

trei medalii de argint și trei de bronz 

la Campionatului Naţional pentru 

juniori Under 17, desfășurat la Arad.  

> pag. 08

2.000 DE INFECTĂRI 

ŞI 48 DE DECESE, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

2.033 de cazuri noi de infectare 

cu SARS-CoV-2 şi 48 de decese. 

> pag. 06

„HTAG FESTIVAL“ . ARTĂ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35  miercuri

6 - 11 septembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 septembrie 2021

35

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Piaţeta Florilor de Tei, parcarea multietajată 
din Mazepa şi Grădiniţa Nr. 1 sunt doar câteva 
dintre obiectivele publice transformate spec-
taculos graţie „Htag Festival“. În cadrul aces-
tui festival au fost realizate 13 picturi murale 
(street art) de mari dimensiuni, în diferite zone 
ale orașului.

Lucrările, care acoperă în total 3.000 de metri 
pătrați, au fost realizate de artiștii Pisica Pătrată, 
Pandele Radu, Robert Obert, Harcea Pacea, Ato-
ma, Roper, Medeea Nămoloșanu, Iluc, Cristian 
Corolenco, Yuppa, Ionuţ Popescu, Vladude, Eu-
fonic și Cristian Scutaru, cărora li s-a alăturat 
Peluza Nord Oțelul Galați. Iată şi locurile în care 
puteţi admira picturile murale:

Pe strada Brăilei nr. 1, bloc I, scara 8 se afl ă 
„Family“, realizată de artistul Pandele Radu, iar 
în gangul de pe strada Brăilei, bloc I, Roxana Scu-
taru (Zuppa) a creat „Forward“.

Rampa Grădinii Botanice a devenit suportul 
lucrărilor: „Nevertrust“ - autor Popescu Ionuţ, 
„Portret ascuns“ de Pisica Pătrată şi ”Bruiaje/ In-
terferences“ de Robert Obert.

Pe faţada blocului de la Patiseria „Dana“ din 
Micro 19 pot fi  văzute „There is hope“ de Harcea 

Pacea şi „Back to back“ de Roper & Cristian 
Scutaru.

La Grădinița Nr. 1 se afl ă lucrarea „Gravi-
ty“ a lui Cristian Corolenco.

Parcarea supraetajată din Mazepa este de 
nerecunoscut - aşa cum aţi putut afl a deja din 
ziarul „Viaţa liberă“ - datorită lui Iluc care a 
realizat „M1 - 2021“.

În cartierul Aurel Vlaicu, la Căminul 
„Vlaicu“, Cazancincu Bogdan & Mihai Alin 
au creat „Awareness III“, iar la blocul „Jiu“, 
Andreea Toma (Atoma) a lăsat mărturie 
„Generații“.

Piațeta Florilor de Tei oferă o invitaţie de 
nerefuzat: „Return to innocence“, de Medeea 
Nămoloşanu (Medeea).

Pe gardul Stadionului „Oțelul“, Eufonic şi 
Peluza Nord Oţelul Galaţi au lăsat mărturie 
„Mândria locală“.

Precizăm că Primăria municipiului Galați 
a asigurat o cofi nanțare de 160.475 de lei pen-
tru organizarea „Htag Festival“. ,

Faţade transformate 
spectaculos, 
cu picturi murale
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